ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    XÃ PHỔ THUẬN                                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:         / UBND                            Phổ Thuận, ngày      tháng     năm 2022

   V/v trả lời đơn yêu cầu

  của bà Nguyễn Thị Tám

Kính gửi: Bà Nguyễn Thị Tám, thôn Vùng 4, xã Phổ Thuận

 Ngày 14 tháng 7 năm 2022, Ủy ban nhân dân xã nhận đơn yêu cầu của bà

Nguyễn Thị Tám, sinh ngày 02 tháng 8 năm 1954 thôn Vùng 4, xã Phổ Thuận,
thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi. Đơn đề ngày 14 tháng 7 năm 2022, có nội

dung yêu cầu:

 Tôi có Biên bản thỏa thuận phân chia di sản thừa kế giữa tôi và con gái

tên là Huỳnh Thị Phước nay đề nghị UBND xã Phổ Thuận chứng thực chữ ký
của tôi và con gái Huỳnh Thị Phước trong biên bản thỏa thuận phân chia di sản

thừa kế. Không yêu cầu chứng thực nội dung trong biên bản thỏa thuận phân
chia thừa kế này.

 Sau khi xem nội dung đơn yêu cầu của bà Nguyễn Thị Tám, Biên bản
thỏa thuận phân chia di sản thừa kế của bà Nguyễn Thị Tám và Huỳnh Thị
Phước và Căn cứ Nghị định số 23/2015/NĐ – CP ngày 16 tháng 02 năm 2015

của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng
thực chữ ký, chứng thực hợp đồng giao dịch (viết tắt: Nghị định 23/2015/NĐ –

CP). Ủy ban nhân dân xã nhận thấy:

  Quy định tại khoản 1, Điều 23 Nghị định 23/2015/NĐ-CP “Người yêu

cầu chứng thực chữ ký phải chịu trách nhiệm nội dung của giấy tờ văn bản mà
mình ký để yêu cầu chứng thực chữ ký, không được yêu cầu chứng thực trong

các giấy tờ văn bản có nội dung quy định tại khoản 4- Điều 22 và khoản 4- Điều
25 của Nghị định này”.

 Căn cứ khoản 4, Điều 25 Nghị định 23/2015/NĐ – CP ngày 16 tháng 2
năm 2015 của Chính phủ quy định trường hợp không được chứng thực chữ ký

“Giấy tờ, văn bản có nội dung là hợp đồng, giao dịch, trừ các trường hợp quy
định tại điểm d khoản 4 Điều 24 của Nghị định này”. Do đó theo đơn yêu cầu

chứng thực chữ ký trong Biên bản thỏa thuận phân chia di sản thừa kế ngày

08/7/2022 của bà Nguyễn Thị Tám và Huỳnh Thị Phước có chứa nội dung là
văn bản hợp đồng giao dịch thuộc một trong những trường hợp không được

chứng thực chữ ký.

 Nay Ủy ban nhân dân xã Phổ Thuận trả lời và cung cấp thông tin trên để

bà Nguyễn Thị Tám và Huỳnh Thị Phước được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Minh

2

		2022-07-18T08:00:34+0700

		2022-07-18T09:03:46+0700

		2022-07-18T09:03:46+0700

		2022-07-18T09:03:46+0700

		2022-07-18T09:03:46+0700